令和５年１２月５日

各 位

佐賀大学長

兒 玉 浩 明

（公印省略）

令和６年度大学入学共通テスト当日の公共交通機関の

利用について（依頼）

日頃から本学の教育研究活動について御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本年度の大学入学共通テストは、令和６年 1 月 13 日（土）、14 日（日）に実施さ

れ、佐賀大学試験場では約 3,200 名（本庄キャンパス約 2,600 名、鍋島キャンパス約 600

名）が受験予定です。

例年、本庄キャンパス周辺は、受験生を送迎する方の車により、激しい交通渋滞が発生し

ており、また、鍋島キャンパス付近も交通渋滞が予想されるため、両試験場とも自家用車で

の試験会場への送迎を自粛していただき、ＪＲやバス（定期及び臨時）等の公共交通機関を

利用していただくよう、受験生及び保護者の方々へ御周知いただきたく、よろしくお願い申

し上げます。大変お手数をおかけいたしますが、試験を円滑かつ安全に実施するために御理

解と御協力よろしくお願いいたします。

なお、万一、公共交通機関の遅延などで試験開始時刻に遅刻した場合は、遅延証明などに

より追試験の申請が可能ですが、自家用車が交通渋滞に巻き込まれ試験開始時刻に遅刻した

場合は、救済措置がありませんので、御注意ください。

 公共交通機関の増発予定

○ 佐賀市営バス

 詳細は佐賀市営バスホームページで御確認ください。

○ JR

 詳細は JR 九州佐賀駅にお問い合わせください。

 自家用車での構内への入構について

○ 試験当日、本庄キャンパス及び鍋島キャンパスともに、原則として入構できません。

（受験上の配慮が認められた方などを除く。）

 駐車場について

○ やむを得ない理由により自家用車等で来場される場合は、以下の駐車場を御利用く

ださい。

・佐賀大学臨時駐車場（約 40 台）国道 208 号線南側の野球場横

・佐賀女子短期大学臨時駐車場（約 180 台）

○ 違法駐車の苦情が毎年多数寄せられていますので、大学周辺の店舗駐車場、空き地

への違法駐車はお止めください。特に 17 時以降、「佐大通り」（キャンパス東側

の道路）に迎えの駐車が多く、近隣住民の方から苦情が寄せられ、警察から指導も

ありましたので、道路上での駐車は絶対に行わないでください。

 自家用車等での送迎について

佐賀大学本庄キャンパス正門前の道路は幅員が狭く、降車のために駐停車をすると路

線バスや他の交通の安全な運行に支障が生じます。正門前道路への送迎車両の進入を御

遠慮いただき、「佐大通り」をご利用ください（駐車禁止、乗降のための停車のみ可）。